După doi ani casele erau în mare terminate, domnul intrînd în ele la 15 august. Mulțumit de înfățișarea construcției, arată cronica, domnul

⁴ Radu Greceanu o.c. pag. 51.

⁵ Ibidem pag. 76.

⁶ Ibidem pag. 68.

⁷ Ibidem pag. 65.

⁸ C. Aricescu — Condica de venituri și cheltuieli a visteriei de la leatu 7202—7212 (1694—1704). Revista istorică a Arhivelor României, Buc. 1878, pag. 84.

⁹ Ibidem pag. 144 și 267.

„s-a dezbrăcat de cabanița sa cea domnească ce era îmbrăcat și au îmbrăcat pe Mihai Cantacuzino vel Spătar pentru că ispravnic asupra caselor fusese de la început și pînă s-au isprăvit“.¹⁰